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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP: 
CONTRATTI SU AZIONI IN CRESCITA DEL 
25% NEL 2008 
 
Nel 2008 il numero complessivo di contratti realizzati sul mercato azionario 

del London Stock Exchange Group ha raggiunto i 263 milioni, in crescita 

del 25% sul 2007. Nell’anno appena concluso sono stati registrati 84 dei 

100 giorni più liquidi nella storia del London Stock Exchange, con scambi 

complessivi – sul mercato londinese- superiori al milione di contratti in 23 

giorni. La media giornaliera dei contratti scambiati dal Gruppo è cresciuta 

del 24% a 1.038.327. 

La perdita media annua degli indici FTSE 100 e MIB, rispettivamente del 

16 e 31%, ha tuttavia impattato sul controvalore scambiato, 

complessivamente pari a 3.600 miliardi di euro nell’intero 2008 (2.900 

miliardi di sterline), in diminuzione dell’11% rispetto al 2007. 

 

Nel mese di dicembre 2008 il controvalore medio giornaliero scambiato 

dal Gruppo è sceso del 49% a 5,9 miliardi di euro (5,6 miliardi di sterline), 

mentre il numero medio di contratti è stato pari a 772.246, -10% sullo 

scorso anno. 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

Nel 2008, il numero complessivo di contratti scambiati su azioni 

britanniche sui sistemi telematici è cresciuto del 39%, a 186,5 milioni.  

Il controvalore complessivamente scambiato è stato pari a 2.400 miliardi di 

euro (1.900 miliardi di sterline) in diminuzione del 6% sul 2007. 

 

A dicembre il numero medio di contratti giornalieri è stato di 556.218, -6% 

sullo scorso anno, mentre il controvalore medio è stato di 4 miliardi di euro 

(3,8 miliardi di sterline), segnando un -44% su dicembre 2007. 
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Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

Nell’intero 2008 il numero complessivo di contratti scambiati su azioni 

italiane è stato di 65,9 milioni, per un controvalore pari a 993,7 miliardi di 

euro (784,7 miliardi di sterline). 

 

A dicembre, la media giornaliera dei contratti è stata di 183.660, in 

diminuzione del 24% su dicembre 2007. La perdita del 49% dell’indice 

MIB da dicembre 2007 a dicembre 2008 si è riflessa in una discesa del 

67% nel controvalore medio giornaliero, che è stato pari a 1,5 miliardi di 

euro (1,5 miliardi di sterline). 

 

Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici 

Il numero complessivo di contratti realizzati nel 2008 su azioni 

internazionali sui sistemi telematici del Gruppo è stato pari a 11,1 milioni, 

in crescita del 35% sul 2007, mentre il controvalore scambiato è 

aumentato del 6% a 252,9 miliardi di euro (199,9 miliardi di sterline). 

 

Il numero medio giornaliero di contratti nel mese di dicembre ha registrato 

un incremento del 12% a 32.368. La discesa dei corsi sui mercati 

internazionali ha contribuito alla perdita del 57% nel controvalore medio 

giornaliero scambiato, che è stato pari a 335,3 milioni di euro (319,4 

milioni di sterline). 

 

ETF e ETC 

Gli scambi su ETF e ETC sono aumentati anche nel corso del 2008, 

registrando un controvalore di 82,2 miliardi di euro (65,8 miliardi di 

sterline), +89% sul totale scambiato nel 2007. Il numero complessivo di 

contratti è stato pari a 1,8 milioni, con un incremento del 20% sullo scorso 

anno. 

 

A dicembre 2008 il controvalore scambiato in ETF e ETC ha registrato un 

incremento del 110% sul dicembre 2007, con 6,4 miliardi di euro (6,1 
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miliardi di sterline), mentre il numero dei contratti è salito del 47% a 

150.273. 

 

Derivati  

Nel corso dell’anno i contratti standard registrati sui mercati dei derivati del 

Gruppo sono stati 91,9 milioni, + 20% rispetto al 2007, mentre il 

controvalore nozionale si è attestato a 1.800 miliardi di euro (1.400 miliardi 

di sterline). 

 

A dicembre la media giornaliera di contratti standard scambiati su derivati 

è stata di 293.939, in diminuzione del 5% rispetto a dicembre 2007, per un 

controvalore nozionale medio giornaliero sceso del 29% a 5 miliardi di 

euro (4,8 miliardi di sterline). 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI: 

 
Alastair Fairbrother +44 (0)20 7797 1222 
Anna Mascioni +39 02 72426211 
 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi 
comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei 
loro sistemi telematici non sono inclusi.  
 
Nel mese di dicembre 2008 ci sono stati 21 giorni di trading sul London Stock Exchange 
e 19 su Borsa Italiana. Considerando l’intero 2008 i giorni di trading su London Stock 
Exchange sono stati 254, uno in più del 2007, e su Borsa Italiana 253, anche in questo 
caso uno in più del 2007.  
 
Durante il mese di dicembre 2008 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli 
scambi telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 580.037, in 
diminuzione del 5,3% rispetto a dicembre 2007. Il controvalore medio giornaliero è stato 
di 4,2 miliardi di sterline, in diminuzione del 45% rispetto allo stesso periodo dell’anno 
scorso.  
 
I dati del mercato primario relativi a dicembre saranno disponibili sui siti internet del 
London Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di dicembre 2008 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,0499. Il 
cambio utilizzato per dicembre 2007 è stato 1,3636. 
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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP - ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 
   

  
Dicembre 2008 

 
Dicembre 2007 

     
  Totale  
     

  TRADES VALUE 
TRADED £M 

VALUE  
TRADED €M 

 TRADES VALUE 
TRADED £M 

VALUE  
TRADED €M 

         
UK EQUITIES  11,680,576 80,562.9 84,580.5  11,240,806 129,740.9 176,915.4 

ITALIAN EQUITIES  3,489,542 27,636.8 29,015.1  4,080,007 57,453.0 78,344.5 
INTERNATIONAL EQUITIES  660,114 6,605.0 6,934.4  533,241 14,018.4 19,115.6 

ETFS & ETCS  150,273 6,093.3 6,397.2  102,159 2,903.3 3,959.0 
SECURITISED DERIVATIVES  144,446 818.2 859.0  250,624 2,468.5 3,366.1 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  5,949,463 94,399.0 99,106.5  5,595,797 118,427.3 161,488.1 

   

  Media Giornaliera 
        

UK EQUITIES  556,218 3,836.3 4,027.6  591,621 6,828.5 9,311.3 
ITALIAN EQUITIES  183,660 1,454.6 1,527.1  240,000 3,379.6 4,608.5 

INTERNATIONAL EQUITIES  32,368 319.4 335.3  28,939 745.8 1,016.9 
ETFS & ETCS  7,713 310.4 325.9  5,916 163.5 223.0 

SECURITISED DERIVATIVES  7,602 43.1 45.2  14,742 145.2 198.0 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  293,939 4,753.1 4,990.1  307,909 6,706.8 9,145.4 

     
   

  
Gennaio - Dicembre 2008 

 
Gennaio - Dicembre 2007 

   
  Totale  

   

  TRADES VALUE 
TRADED £M 

VALUE  
TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  186,495,999 1,882,521.2 2,379,130.5  133,982,906 1,997,984.9 2,909,111.2 
ITALIAN EQUITIES  65,869,234 784,715.1 993,682.2  69,027,979 1,038,930.8 1,514,078.8 

INTERNATIONAL EQUITIES  11,095,909 199,899.6 252,867.1  8,240,150 188,234.5 274,083.8 
ETFS & ETCS  1,802,685 65,804.8 82,194.1  1,500,580 34,759.1 50,469.0 

SECURITISED DERIVATIVES  2,702,040 18,049.8 22,817.1  4,969,969 60,614.3 88,781.4 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  91,939,666 1,433,129.0 1,811,098.5  76,502,172 1,435,147.4 2,092,637.4 

   

  Media Giornaliera 

        
UK EQUITIES  734,236 7,411.5 9,366.7  529,577 7,897.2 11,498.5 

ITALIAN EQUITIES  260,353 3,101.6 3,927.6  273,921 4,122.7 6,008.2 
INTERNATIONAL EQUITIES  43,738 787.4 996.1  32,624 744.7 1,084.3 

ETFS & ETCS  7,119 259.7 324.3  5,952 137.7 200.0 
SECURITISED DERIVATIVES  10,680 71.3 90.2  19,722 240.5 352.3 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  403,744 6,040.6 7,636.3  332,191 5,959.0 8,689.9 

     
Per i Derivati i  dati sono riferiti al numero di contratti standard e al controvalore nozionale  
 

 


